HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIỜ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 52/NQ-HĐND
	Cần Giờ, ngày 27 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
VỀ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẦN GIỜ
KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ BA
(Ngày 23, 24 tháng 12 năm 2021)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Quyết định số 4811/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về giao kế hoạch đầu tư công năm 2021;
Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về cho ý kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021;
Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về việc cho ý kiến tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng năm 2021;
Xét Tờ trình số 6690/TTr-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2021 và Báo cáo số 6689/BC-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện đầu tư công năm 2021 và kế hoạch đầu tư công năm 2022; Báo cáo thẩm tra số 231/BC-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua nguồn vốn kế hoạch đầu tư công năm 2022 là 603.086 triệu đồng, bao gồm:
1. Nguồn vốn ngân sách Thành phố tập trung: 232.966 triệu đồng thực hiện 22 dự án.
2. Nguồn vốn ngân sách Thành phố phân cấp: 370.120 triệu đồng thực hiện 78 dự án, cụ thể:
- Thực hiện Đề án nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 (45 dự án): 29.614 triệu đồng.
- Đầu tư các công trình thủy lợi, phòng chống thiên tai (26 dự án): 337.413 triệu đồng.
- Hỗ trợ có mục tiêu cho huyện (07 dự án): 3.043 tỷ đồng.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Hội đồng nhân dân huyện thống nhất các nhiệm vụ, giải pháp điều hành, quản lý đầu tư công năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện đã đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo, điều hành các nội dung trọng tâm sau:
- Tập trung nâng cao chất lượng công tác lập, thẩm định trình duyệt chủ trương, dự án đầu tư hạn chế việc phải điều chỉnh dự án đầu tư trong quá trình thực hiện làm ảnh hưởng đến tiến độ dự án.
- Tập trung chỉ đạo chủ đầu tư hoàn thành các thủ tục nghiệm thu, thanh toán khối lượng hoàn thành, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư; tăng cường kiểm tra, giám sát, chống thất thoát, lãng phí, đảm bảo chất lượng công trình; tăng cường kiểm tra, giám sát chủ đầu tư, các nhà thầu trong việc chấp hành quy định về lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành.
- Thực hiện nghiêm công tác đấu thầu qua mạng, nâng cao trách nhiệm của chủ đầu tư trong việc đảm bảo chế độ báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư nâng cao tỷ lệ cập nhật thông tin dự án trên hệ thống thông tin nghiệp vụ của Bộ Kế hoạch - Đầu tư, thực hiện nghiêm công khai tài chính đối với việc phân bổ, quản lý sử dụng với đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước.
- Nâng cao chất lượng quản lý dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước, trong đó quan tâm công tác quản lý tiến độ, quản lý chi phí đầu tư, quản lý chất lượng dự án, công tác lựa chọn nhà thầu và hợp đồng xây dựng, dự báo các rủi ro phát sinh làm chậm tiến độ thực hiện các dự án.
- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác vận động và các giải pháp khác nhằm đẩy nhanh tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng triển khai thi công.
- Thường xuyên rà soát tiến độ đầu tư của các dự án, nhất là các dự án trọng điểm, vốn đầu tư lớn để chỉ đạo chủ đầu tư hoàn thành các thủ tục nghiệm thu, thanh toán khối lượng hoàn thành, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư được giao.
- Tích cực hỗ trợ, giám sát chủ đầu tư triển khai thực hiện dự án đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định tại Công văn số 3373/BXD-GĐ ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Bộ Xây dựng và Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố.
2. Giao Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Cần Giờ khóa XI, kỳ họp thứ Ba thông qua ngày 24 tháng 12 năm 2021.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND thành phố;
- Thường trực UBND thành phố;
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND.TP;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện;
- Thủ trưởng các phòng, ban huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- VP: CVP, PVP/TH;
- Lưu: VT, H.
	CHỦ TỊCH

Lê Minh Dũng